- 1 -

第五采气厂 2019 年新建单井工程（七）竣工

环境保护自主验收意见

2021 年 12 月 5 日，中国石油天然气股份有限公司长庆

油田分公司第五采气厂根据《第五采气厂 2019 年新建单井

工程（七）竣工环境保护验收调查表》，对照《建设项目竣

工环境保护验收暂行办法》（国环规环评〔2017〕4 号），依

照国家有关法律法规、建设项目竣工环境保护验收技术规范、

项目环境影响报告表和审批部门审批决定等要求组织本工

程竣工环境保护自主验收。参加会议的有建设单位中国石油

天然气股份有限公司长庆油田分公司第五采气厂、验收调查

单位内蒙古碧蓝环境科技有限公司的代表和专业技术专家

共 8 人。

会前与会专家和代表会前踏勘了现场，会上听取了建设

单位对环保执行情况的介绍、验收调查单位对竣工环境保护

验收调查表的汇报，查阅了相关资料，经认真讨论，形成验

收意见如下：

一、工程建设基本情况

（一）项目建设地点、规模、主要建设内容

第五采气厂 2019 年新建单井工程（七）位于乌审旗图

克镇图呼勒岱嘎查。项目建设 10 座天然气井场，共 16 口天

然气单井，直井 9 口，水平井 7 口。项目直井采出量为 1.0

- 2 -

×10
4
m
3
/d，水平井采出量为 1.2×10

4
m
3
/d，总采气量为 1.74

×10
5
m
3
/d。

（二）建设过程及环保审批情况

2019年 9月24日，原乌审旗环境保护局以乌环审【2109】

132 号文对《第五采气厂 2019 年新建单井工程（七）环境影

响报告表》作出批复。

项目于 2020 年 5 月开工建设，2021 年 10 月投入使用并

完成植被恢复。

（三）投资情况

项目总投资 8000 万元，其中环保投资为 705 万元，占

总投资的 8.81%。

二、工程变动情况

本工程不存在重大变动。

三、环境保护设施建设情况

（一）施工期

（1）废气

施工期使用罐装或袋装的粉状材料，防止运输途中扬尘

散落，土、砂、石料运输禁止超载，装高不得超过车厢板，

并盖篷布，防止沿途撒落，施工区域及运输道路定期洒水降

尘，储存时堆入库房。

井场试气求产的天然气引入放喷燃烧罐点燃后排放。

（2）废水

- 3 -

项目钻井采用泥浆不落地工艺，各井场钻井废水经螺旋

输送机输送至双联振动筛进行筛分，筛下的废液装入 4 具

50m
3
废液储存罐，经破胶脱稳装置后，再进行固液分离后，

部分用于井场循环利用，其余部分装入废液储存罐由汽车外

运至有资质单位集中处置；压裂返排液、放空废液收集后定

期送中石化西南石油公司苏里格开发区污水处理厂集中处

置。

生活污水经暂存罐储存后，由施工单位定期送苏里格经

济开发区污水处理厂统一处理。

（3）噪声

柴油发电机设置于移动发电机房，安装消声装置及基础

减振设施；各类机械设备均安装基础减振设施，降低噪声污

染。

（4）固废

钻井泥浆经泥浆不落地工艺处理后，钻井岩屑定期由罐

车拉运至中石化西南石油公司苏里格开发区污水处理厂集

中处置。

废机油采用密封铁皮油桶收集，暂存于临时危废储存箱

内，最终交由有资质的单位进行处置。

生活垃圾集中收集后定期运送至就近的垃圾填埋场统

一处理。

（5）生态影响

- 4 -

设计阶段合理优化井场布局，施工过程中加强管理，减

少临时占地，严格控制施工车辆、机械及施工人员活动范围，

减少对原有植被和土壤的破坏。

临时占地设置 1m×1m 沙蒿草方格，并在草方格内播撒

苜蓿、沙米、沙达旺等草籽，每亩播撒草籽 10kg。

（二）运营期

项目运营期无废气、废水、噪声及固废产生。

四、验收调查结果

项目建成后临时占地植被已全部恢复，共计 130050m
2
，

植被平均盖度约 50%，植被恢复效果较好。

五、环境管理

公司建立了完整的环境管理机构和健全的环境管理制度，

环保档案齐全，编制了环境突发事件应急预案，并在当地生

态环境部门备案，备案号 150626-2020-020-L。

六、验收结论

项目执行了环保“三同时”制度，基本落实了污染防治

及植被恢复措施，植被恢复效果较好，环境管理机构完善，

环保档案齐全，满足项目竣工环境保护自主验收条件，通过

验收。

验收组：

2021 年 12 月 5 日

	一、工程建设基本情况
	（一）项目建设地点、规模、主要建设内容
	（二）建设过程及环保审批情况
	（三）投资情况

	二、工程变动情况
	三、环境保护设施建设情况
	（一）施工期
	（二）运营期

	四、验收调查结果
	六、验收结论